Cará
Prefeitura municipal de Mucambo

DECRETO Nro 00038/15, de 03 de Novembro de 2015

Abre çrédito aiçional 	ao 	vigente ,oçamento da(o)
Preteitura Municipal de Mucambo , o credito suplementar
no valor de R$ 714.500,00 (Setecentos e Quatorze mil

Quinhentçs.Reais) para 	retorço 	de 	dotaçao(oesli
 ame 	ria (s)

O(A) gestor(a) do(a) Prefeitura Municipal de Muçaibo  no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a autori zação contida na lei nro. 00044/14

DECRETA:

Art. lo - Fica aberto adicional, na forma do anexo 1 constante do
presente instrumento, o • çreditç 	suplementar 	no 	valQr de R$ 714500,00
(Setecentos e Quatorze Mil, Quinhentos Reais) para retorço de dotaçao(oes)
orçamentaria(s).

Art. 2o - Os recursos necessários àçobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste instrumento, serao obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo

1 - R714.500,00 	(Setecentos e, Quatorze Mil, Quinhntçs Reais),
através de ANVLAÇAO d 	dotaçoes orçamentarias, .de cçrdo com o inciso III, do
art.43, da Lei 	Federal nro. 4.320/64, contorme discriminaçao constante no anexo
II que e parte integrante do presente instrumento.

Art. 3o - Este Decretç • entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Mucambo, em 03 de Novembro de 2015

WILEBL1O MELO AÇUIAR
Preteito municipal

-I

Ceará
Prefeitura Municipal de Mucambo

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO 1 a que se refere ç DECRETQ 00038/15 de 03
de Novembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R)

02 01. Gabinete do Prefejtç
04 122 0402 2.002 ManLtençao das Atividades do Gabinete do

Preteito
3.3.90.30.00 Material de çosmo

000 	Recursos ordinarios
Anui .dotaçao

TOTAL Gabinete do Prefeito

03 01. Sec. Munic. de cultura e Turismo
13 392 1303 2.007 Manutençao  das Atividades da Secretaria

de Cu!tra,
3.3.90.30.00 Material de Çosmo

000 	Recursos Ordinarios
Anui .dotaçao

TOTAL Sec. Munic. de Cultura e Turismo

04 01. 	Secretaria de AdmInIstração
04 122 0401 2.009 manutenção das Atividades da Secretaria

dedministraçao
3.1.90.13.00 Obrigações Ptçoais

000 	Recursos Ordi nari os
Anui .dotaçao

TOTAL Secretaria de Administração

7. 500,00

7. 500,00

6. 500,00

6. 500,00

05 01.
12 306 1202 2.012

3.3.90.30.00
015

12 306 1211 2.017

3. 3 .90. 30.00
015

12 361 1203 1.004

4.4.90.51.00
015

Fundo municipal de Educação
manutenção do Programapara oferta de Me
rendaEScolar/EFundame Despesa Vinculada
MateraldeConsumo
Transterencias de convenios - eucaçao

AnuI . dotação
manutenção dQ Programa para oferta de
Merenda Escolar/-fEducaçao-Desp Vinculada
Material de Consumo
Transferencias de convênios - educação_

Anui. dotaçao
Construçao,ampliaçao e reforia de
guadras de esportes nas escolas
Obras e Insta
Transferencias de convênios - eucaçao

AnuI . dotaçao

30.000,00

2.500,00

57.000,00

WILEBALO MELOAÇUIAR
Prefeito municipal

12 361 1203 2.019

12 361 1203 2.020

3.1.90.04.00
011

3.3.90.30.00
014

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc
014 	Recursos do FNDE

Manutencão e Desenvolvimento da Educação
-FME 10%
contrataçopçr TempQ Determinado
Recursos destinados a educação

-
Anui .dotaçao

Manutençaoe DsenvolvimentQ da Educação

~aterW
Desp 	vinculada ao Salario Educaçao

 de Consumo
Recursos do FNDE

Anui dQtação
Pessoa Juridica

63.500,00

Ceara
Prefeitura municipal de Mucambo

ANEXO 1 a que se refere ç DCRETQ 00038/15 de 03
de Novembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	- 	 FONTE 	 VALOR (R$)

--

-- 	 Anul.dotação
12 364 1210 2,024 Mautençaç do TraspQrte do Estudante

Universitário e Técnico
3.3.90.39.00 	Outros Serv. ,dç Terc. Pessoa Jurídica

000 	Recursos Ordinarios
Anui .dotaçao

TOTAL Fundo Municipal de Educação

05 02. Fundeb -

12 361 1203 2.029 manutenção e Desenvolvimento da Educação
-Fundeb-40%

3.1.90.04.00 Contrtação.por Tempo Determinado
013 	Transterencias do FUNDEB 40%

Material ,,deConsumo
Anui .dotação

Transterencias do FUNDEB 40%
Anui cçtaçao

Outros Srv, de Terc. Pessoa Juridica
Transterencias do FUNDEB 40%

Anui .otaço
Manutençao e Desenvolvimento da Educaçao
Infantil-Fundeb 60%
VencinJentose Vant. Fixas Pessoal Civil
Transterencias do FUNDEB 60%

AOul .dotaçao
manutenção dg Programa Educação de
Jovens e Adultos PEJA-60%
VencirDentose Vant. Fixas Pessoal Civil
Transterencias do FUNDEB 60% 	 -

Anui.dotaçao
obrigç

-

o 	atronais
Transteren

s
cias do FUNDEB 60%

Anui .dotação

WILEBALQO MELO • AÇUIAR
Prefeito Municipal

30.000,00

2.500,00

3.3.90.30.00
013

3.3.90.39.00
013

12 365 1202 2.030

3.1.90.11.00
012

12 366 1208 2.032

3.1.90.11.00
012

3.1.90.13.00
012

5.500,00

155.500,00

19.500,00

12.500,00

4. 500,00

ø11

Ceará 	 Pág: 03
Prefeitura Municipal de Mucambo

ANEXO 1 a que se refere Q DCRETQ 00038115 de 03
de Novembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

TOTAL 	Fundeb 155.000,00

06 	01. Fundo 	municipal 	de 	Saude
10 301 	1012 	2.036 Manuteçodas Açoes 	de Atenção Básica

do 	Muni ci pio 	(SF/ACS/SB)
3.1.90.04.00 Contrataço 	por Tempo Determinado

022 Recursos 	do 	SUS
Anul.dotaçao 10.000,00

4.4.90.52.00 Equipamentos 	e 	Material 	Permanente
022 Recursos 	do 	SUS

Anul.otaçao 15.000,00
10 302 	1007 	2.037 manutenção 	das 	Açoes 	e 	Media 	e Alta

Complxidde 	Amb/Hospitalar 	(MAC/FAEC)
3.3.90.30.00 Material 	de 	Consumo

022 Recursos 	do 	SUS
Anul3dQtaçao 110.000,00

3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	de 	Terc. 	Pessoa 	Juridica
022 Recursos 	do 	SUS

Anu1.doaçao 1.000,00
10 302 	1012 	1.012 RefQrrpa, 	Ampi 	e 	Equipamento 	do 	Hospital

Muni ci pai
4.4.90.51.00 Obras 	ensalaçoes

023 Transferencias 	de 	convenios 	- 	saúde
Anui 	dotação 30.000,00

10 305 	1010 	2.039 Manutqçao 	dos 	programas 	de 	vigilância

3.1.90.04.00
em Sauae
Contrataçãopor Tempo Determinado

022 Recursos 	do 	SUS
Anui.dotaçao 13.500,00

3.3.90.30.00 Material 	de 	Consumo
022 Recursos 	do 	SUS

Anui .dotaçao 25.000,00

TOTAL Fundo 	Municipal 	de 	Saude 204.500,00

07 	01. Fundo 	Mun. 	de 	Asslsncia 	Social 	- 	FMS
08 122 	0815 	2.040 manutenção 	das 	Atvidads 	daseçretaria

do 	Trabalho 	e 	Assitencia 	Social
3.1.90.13.00 Obrigações 	Patronais 	 .

039 Outros 	recursos 	destinados 	a 	assitencia
Anu l .dotaçaO 11.000,00

3.3.90.30.00 Material 	de 	Consl4rno .
039 Outros 	recursos 	destinados a 	asitencia

Anu l.dotaçao 5.000,00

WILEBLDO MELO AÇUIAR
Preteito municipal

ON

Ceará
Prefeitura 	Municipal 	de 	Mucambo

ANEXO 1 a 	qe 	se 	refere ç  DECRETQ
de 	Novembro 	de 	2015, 	autorizado 	pela

Pág: 	04

00038/15 	de 	03
LEI 	00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE VALOR 	(R$)

08 	241 	0804 	2.041 Fortaleçin)ento 	de 	vínculos 	Pessoa 	Idosa
3.3.90.30.00 Material 	de 	Consumo

031 Recursos 	do 	FNAS
Anui .dotaçao 1.000,00

08 	243 	0802 	2.045 Fortalecimento 	de 	vinculo
criança 	de 	06 	a 	15 	anos

3.3.90.30.00 Material 	e 	Consumo
Jo 031 Recursos 	FNAS

Anu1dotaç.o 1.000,00
08 	244 	0815 	2.053 Mnytnção 	dos 	5çviços 	Socioassistencia

Dirigidos 	a 	Fami lia-PIF/CRAS
3.3.90.36.00 Outros 	Serv. 	de 	Terceiros 	Pessoa 	Física

031 Recursos 	do 	FNAS -
Anui .dotaçao 1.000,00

TOTAL Fundo 	Mun. 	de 	Assistência 	Social 	- 	EM 19.000,00

09 	01. Sec. 	MufliC. 	infraesruura 	e 	urbanismç
04 	122 	0402 	2.064 Manutnçao 	das 	Atividades 	da 	Secretaria

de 	Intrestrutura 	e 	urbanismo
3.3.90.30.00 Material 	de 	çosymo

000 Recursos 	ordinarios -
AnuldQtaçao 16.000,00

3.3.90.39.00 Outros 	Serv.d 	Terc. 	Pessoa 	jurídica
000 Recursos 	Ordi nari os

Anul.dotaçao 5.500,00

Au1.dotação 44.000,00
15 	452 	1509 	2.065 manutenção 	dos 	serviços 	de 	utilidade

Publiça
3.3.90.30.00 Material 	de 	Çosymo

000 Recursos 	Ordi nari os -
Anuldçtaçao 20.000,00

3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	d 	Terc. 	Pessoa 	jurídica
000 Recursos 	Ordinarios -

Anul.dotaçao 8.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos 	ematerial 	Permanente

000 Recursos 	ordinários  i
Anui .dotaçao 20.000,00

TOTAL Sec. Munic. infraestrutura e urbanism 	 113.500,00

10 01. 	Sec. Munc. Agric, Meio Amb. Rec. Hdic
20 122 0402 2.067 Manutnçao das Atividades da secretaria

de Meio Ambiente e Recursos Hidricos
3.1.90.13.00 obrigações Ptoais

000 	Recursos Ordinarios

Anui.dotaçao 	 9.000,00

WILEBALQO MELO • AÇUIAR
Pretei to municipal

Ceará 	 Pág: 05
Prefeitura municipal de Mucambo

ANEXO 1 a qqe se refere ç DECRETO 00038/15 de 03
de Novembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

3.3.90.30.00 Material de çoflsmo
000 	Recursos Ordinarios

Anui .dotaçao 	 38.000,00

TOTAL Sec. Munic. Agric. Meio Amb. Rec. Hd 	 47.000,00

TOTAL GERAL 	 714.500,00

Mucambo, 03 de Novembro de 2015.

WILEBALL?O MELO AGUIAR
Preteito municipal

Ceara
Prefeitura Municipal de Mucambo

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere ç DCRETQ 00038/15 de 03
de Novembro de 2015, autorizado pela LEI 00044/14.

DOTAÇÃO DESCRIÇÃO 	 FONTE 	 VALOR (R$)

05 	Qi. Fundo 	Municipal 	de 	Educação
12 	361 	1203 	1.003 Construção 	de 	Escola 	- 	Convenio

4.4.90.51.00 Obras 	enstalaçoes
015 Transferencias 	de 	convenios 	- 	educação

300.000,00
12 	361 	1203 	2.019 Manutencão 	e 	Desenvolvimento da 	Educação

-FME 	10%
3.3.90.30.00 Material 	de 	Cçnsunio

011 Recursos 	destinados 	à 	educação
205 	500 	00

3.3.90.39.00 Outros 	Serv. 	de 	Terc, 	Pessoa 	Jurídica
011 Recursos 	destinados 	a 	educação

89 000 00
4.4.90.52.00 Equipamentos 	Material 	Permanente

011 Recursos 	destinados 	à 	educação
6000000

¶ 12 	365 	1202 	1.007 conclusão 	da 	Pro- 	Infância
4.4.90.51.00

~reche
Obras 	e Instaaçoes

011 Recursos 	destinados 	à 	educação
60.000 	00

TOTAL 	Fundo 	Municipal 	de 	Educação 714.500,00

TOTAL GERAL 714.500,00

Mucambo, 03 de Novembro de 2015.

WILEBAL0 MELOAÇUIAR
Pretei to Muni ci pal

ON